---

12, 15 post probatum inserimus verum fiat — deus extra te quare verba in AΣ inter unigenitum et Iesum Iesu 23 sunt posita || 17 ambulabant et venerabuntur A

puisque une expression, constituée de manière identique, est autorisée à la fois par la nécessité rationnelle et par la lecture divine. Pour que cela soit vrai, il suffit de ceci désormais ; Isale s'exprime ainsi : « L'Égyptien a travaillé pour toi et les marchandises des Éthiopiens et des Sabéens sont pour toi ; des hommes à haute stature marcheront pour toi et seront tes serviteurs ; ils te suivront par derrière, liés de menottes et ils t'adoreront et élèveront vers toi leur imploration, parce que Dieu est en toi et il n'y a pas de Dieu en dehors de toi. »

### III. Confession finale.

S'il en est ainsi, résumons le tout : désormais l'ἁποθέσιον paraîtra au grand jour, comme compris en grec et traduit en latin.

Nous croyons en Dieu, le Père tout-puissant et en son Fils, l'unique engendré, Jésus-Christ, Notre-Seigneur, Dieu de Dieu, lumière de lumière, Dieu en Dieu, lumière en la lumière, consubstantiel et co-substantiel. Et ainsi de suite, ce qui vient après dans le symbole et la profession de foi.

Et ainsi, l'ἁποθέσιον a été défini et expliqué ; l'ἁποθέσιον en son sens premier, c'est à la fois : de même substance, en la même substance et toujours ensemble. Si l'on veut, on peut s'en tenir à cette traduction latine. Mais si l'on préfère garder le mot grec unique, qui renferme en lui l'un et l'autre sens, en alliant la plénitude d'expression à la concision parfaite, que l'on continue donc à l'employer en parlant de Dieu et de Notre-Seigneur ! Mais que, de toute façon, l'ἁποθέσιον soit de plus en plus soutenu, écrit, confessé, expliqué, annoncé dans toutes les Églises. Car telle est la foi de Nicée, telle est la foi des Apôtres, telle est la foi catholique. Ainsi sont mis en déroute les ariens, ainsi sont mis en déroute tous les hérétiques. Paix à tous ceux qui pensent de cette manière, de la part de Dieu le Père et de Jésus-Christ, Notre-Seigneur. Amen.

## CONTRE ARIUS

### LIVRE TROISIÈME

#### ANALYSE.

I. Résumé des livres précédents.....	1,4 — 2,11
1. L'âme, image du Logos; le Logos, image de Dieu .....	1,4-13
2. L'image de la lumière est consubstantielle à la lumière.....	1,14-36
3. Le Logos, lumière de lumière, révélation consubstantielle du Père.....	1,36 — 2,11
II. Père et Fils: Les Deux.....	2,12 — 4,5
1. Le Père et le Fils, être et mouvement premiers et consubstantiels.....	2,12-54
a) Dieu est être, c'est-à-dire mouvement intérieur, de vie et d'intelligence, tourné vers soi.....	2,12-21
b) Le mouvement est engendré quand il se tourne vers l'extérieur.....	2,21-31
c) Identité du mouvement tourné vers l'intérieur et du mouvement tourné vers l'extérieur.....	2,31-40
d) Le mouvement tourné vers l'intérieur est le Père, le mouvement tourné vers l'extérieur, le Fils.....	2,40-54
2. Le Mouvement est « tout ».....	3,1 — 6,5
a) Le Fils est tout ce qu'est le Père.....	3,1-8
b) Il est donc Vie et donc Logos, par qui, pour qui, en qui tout a été fait.....	3,8-18
c) La Vie s'étend des choses divines jusqu'à la matière.....	3,18-26